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6 Pokrok Západu
zívuave zemřely v 01 a 92 roceLidský život (ZASLÁNO)Uhelné doly na Moravé nejde to každý máme jiný náhled Adresář spolků

Česko-Slo-v Dllnické Podpor Jednoty

pro severoiípadnl státy:

Minnesota Iowa Wlttconsfn Ncbra-ak- a

a obé Dakoty

Hlavní Jednota r MonUromerjr Minn
(

Odbývá své schAze kaidou 4 sobotu v nitaltf v
nín F V Staňka o b vetwr Velknpfodseda
J Neottval Velkotajemník K V Htaník
VelkoMetnik Jos E f okol VelkoDokladník

a to je zrovna dobře nejsem zro
vna kývalem tak jako mnohý
KI-- I-

&Kuiy nemam a tane se s nima
nechlubím ale co mámi to si vždy
Draním a to jest můj karakter ten
si vzít nedám nikdy A posledn
vaší rady nebo vašeho pošklebku
bych se chytil něčeho užitečnější
no třepa určování pohlaví to se
vám povedlo buďte dle ujištěn že
na to nezapomenu My jsme si
určili co jsme chtěli ostatní jsme
dali těm co to potřebují nic jsme
za to nevzali dali jsme to světu
zdarma jenom jeden člověk nám

veřejně za to poděkoval a to byl
pan Franta Kořízek a to nám po-

stačí Musím Vám sdělit že to

byl první můj dopis psaný do ve

řejnosti Až budu o tom psát po
druhé tak to bude jiné tenkráte
jsem podal jenom co se týče ssav
ců ale příště budu moci podatjak
se mohou určit ptáci anebo drů
bež Naposledy vám musím dát
též radu abych vám nezůstal dlu
žen a zároveň vás upozorňuji že

je to poslední Vy co novinář by
jste měl učit lid více k mravnosti
k pravdě což bude nám lidem

více prospěšné Pamatujte se jak
jste kritizoval výbor T J Sokol

když tady byla Ludvíkova diva
delní společnost kdy vám bratr
Václav Daniel odpověděl a nazval
vás podle vašeho jednání a zaslou
žení Za ten Čas jste hodně vý-

rost a vaše kritika to dokažme
Podruhé aŽ budete kritizovat tak

kritizujte pravdivě a na sfmýšleně
S úctou váš Jan Daniel

ČienťH ť'tltí) RBn" iúm

léčena B lo1c~t kilp {

Scstiťdlnfrti pro&th ilkem p tíui j n n (
Jaký 1'jrui ikal-- cm ji Poih-v- í 4 je
HCMOCl MIMI VV I imí Ir rl ni um „tr
lWi-- Ha1i' Cttcsrrli Cnre m ii"v i
QftnirtHA fiHml nu a 11 tlA

etjivyťlnnííiifíí tikliitl DFm í wniíi 'i r
'

pomojtením pf rodftn vkmiiá~í Jjí tvívť
'l Wnjlt I tilmto léku mají fciiik óu- -

lek že nnhiIT 1iinn nt iíimi
Utůrlý případ jeni byjlrolnc-o- ťl bít vy lotu
[Uplilo si pro seznam vysvidřent
dresujut rJ CHESEr k CO„ TOIXDO C

flall' Family Pilulky jsou ncjlcpíi
W prodej u lekirnikft cena 75c

— Diamond "C" mýdlo jest
nejdokonalejším mýdlem ku praní
jaké je hotoveno Každý vám to
řekne kdo je užívá

Panům úřaclmkúm spolků
Cíetní (obchodní) knihy jako Ledg'--
rs journalH cleunl knihy a jiné od

nahoru a Pokroku Ztadu

Josef Maruika

Č I v Montgomery Mlnn

odbfvá sv sebise ksMou ft vrtnu nodill r
měsíci ťředseda rr K Btanfik Tujemo'k
Fr Mixa ťtfotnlU W F RíiUoI Pokladník
Tom i! Havel

Č II Mladoěech r Le Suenr Center
Minnesota

odbývá tvá scb&ze kaidou 2 nedfll v mésiol
sfnl IUOF Předseda Jakub Krouík talemoík
V Stenán Lexlnitton Minn úíetolk Jan Hi
cek pokladník Vác Kráva

Č III v 8t Pani Minn

odbývá své scb&ze kaidou 3 středu v mistol
Hled sed a Jan Bednáf taiemnfk Frank HIidIi
m West 7th 8U úietník Frant Bělka 301 Ool- -

Dorn 8t ot faul Mloo

Karel Uarlíěek Borovsky f lf r
Mlnneapelis Mina

odbývá své schfize kaidou 1 nedill v mísfcl v
síni i 2S1 corner of Washington Oedar ave
So Předseda Petr Straka taj August Mendl
1411 8 St So pokl Josef Pospíšil áiotník Jos
Aubrecht im S% 8t So

Č T t Ké Praze Mina

odbývá své sch&ze kaidou 4 nedíll v mMe
rreaseaa Vojta Chalupský taj FJ Novot- -
ný úíetník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Prague Mino

Komenský i TI v Hayward
Minnesota

odbývá své sobAze t neděli v mesfei PFeds
Jos Pell dozoroe Jo Funfár taj K Fuofár
Glenvllle Minn úíetník J Kučera poklad
Hatej Bene Oakiand Mlnn

Karel Teliký f Til v !loré Třeboni
Minnesota

odbývá tvé schtie katdou 4 nedeit v mřsícl
rreaseaajan Klein pokladník Josef Nový
úíetulk Jan Flllpek tajemník Jan Jindra
Klikeney LeSueur Co„ Mlnn

Č TIII Bornost OwaUnna Miaa

odbývá tvé schfize kaidou L neděli v Djíslcl v
slnlč 8 P S Předseda Fr Malxner tajem-
ník Anton 3 Vafious úíetník Karel líinjf-hof-er

pokladník Joaef A Stránský Owatonna
Mlnn

Spolek L IX v Fine City Minnesota
odMvá své schůze kaidou Čtvrtou nnrtřll v
mísící Předseda Antoo pávek místopředseda
an stocbl taiem Jos Bartoi tmi 32 Itarntin
afetnik lan Hejda Pine City Mlnn pokladFrant Pávek

Č X Čechoslovan r Olivla Mina
Předseda Karel Kohn místopředseda Mat
ctHíka tajemnik Frant W Kvěch toi :m -

Olivla Minn áCetník Bedřich Uooek DoklauV
nik Václav O pluvhart

Čechle c XI v So Omaha Seb

Odbývá řchfize kaídf druhf čtvrtek vmM
Ol o osm hodin veder v síni J Kouttk jhorPfed
sed a Vác ňnajdr tajemník Jan KoatdkýnsaO
V uu ucemm j an najnjr pokl J notrc
Čísle XII Chrudim v Racine Win

Odbývá své schfize kaidou třetí sobota v mi
ci v i nooin večer rreaseda Jos Uušelc lul
laicerer St tni Jos Hrehllk itm Mi!wniik

Bt úíetolk i L Bfu ím Hl((h Bt

POŘÁDAJÍCÍ VÝBOR

JOS BLIM8 mne
J H BLIM pttxlava" dob vepř
v zájmu tvých zákaiuíki

živým dobytkem
South Omaha Nttraska
Praoc Welmann vmoberné r Collar Ca

tnámf ro(ádn nMnniK - '"ř
I obslouží ktajanř v feíl také ' "

dvě v 87 dvě 86-t- ři v 85 8o' a

77 a jen jedno v roce 70 svého
věku

Londýnský časopis "Morning
Posť zaíal dle novinářských
zPráv sbírati statistiku úmrtí přes
80 let a lu vySIo na jevo že za
deset let (1867— 1896) v tomto
věku zemřelo 10896 lidí což ze
všech případů úmrtí za onu dobu
činí 14 "5 proc
Týž časopis dokázal statistický

mi daty ze vék sto let za naší

doby není žádnou vzácností Tak
ve Francii v Auberive en Royans
malé vesničky departmentu Isére
v chudobné chatrči v úzké uličce
Žila stařičká Marie Durandová
známá pod jménem "La Mére

Girarde" dle svého druhého muže
Dosáhla věku 125 let narodila

se dle matriky kostela St just de
Llaix (Isére dne 22 září 1760

provdala se r 1784

Její osobní vzpomínky na mládí
a minulý život byly dosti smutné
O svém manželském Životě nerada

vypravovala leda o tom že se

svým druhým mužem Girardem
ztrávila 7 roků na moři v mužském
obleku kdy Rakušané poprvé
vtrhli do departmentu Isére Byla
vždy velice pracovitá a skromná
Živila se toliko zelnou polévkou
a zemáky maštěnými máslem

Jedinou její slabostí byla kořalka
ale pila ji jen jako lék Tvář

a ruce měla Marie Durandová jako
z pergamentu Sehnula se tak
že brada dotýkala se skoro kolen

Ještě několik roků před smrtí zho
tovovala st sama slaměné klobou-

ky a plátěné čepce Když jí zrak
seslábl že nemohla sama navléci

jehly připravila si 20 nití položi
la jehly vedle sebe na okénko a

prosila dívky vracející se ze ško-

ly aby jí jehly navlékly Jídlo
vařila si sama až do posledního
roku života kdy následkem cho-

roby pozbyla všech sil Tu pak
obec platila is franků měsíčně
soused ab jj obsiuhovala

v
enzzemrpl 1a prtrr nn řlva cvnnI' JT J t — - ~J—
ve z prvnino manželství bvli za
biti jeden v bitvě u Fridlandu
druhý ve Španělsku Sama viděla
změnu 1 1 vlád a žila za Ludvíka
XV Ludvíka XVI za republiky
za Konsuiatu mooieonova za

prvního císařství za Ludvíka
XVIII Karla X Ludvíka Filipa
za druhé republikv za druhého
císařství a konečně za třetí repu
bliky
Statistikou bylo také zjištěno

že ženy žijou průměrně mnohem
déle nežli mužové čehož příčina
jest ovšem na snadě
Do dvacátého a dvacáténo pá

tého roku muž iest nepoměrně
„ladší a nwinniSí ni:' — —J i

stejného věku avšak za následuií- -

cích dvacet třicet let stárne muž
mnohem rychleji jednak násled
kem úmorné práceJjednak násled
kem škodlivějšího způsobu života:

brzy dostavují se vrásky a před
časné šediny a muž dříve zmírá
nežli žena
Dle úsudku prvních autorit na

šeho věku jest krajní mez lidského
života 125 let avšak toho věku
velice zřídka se dosahuje čehož

příčiny jsou: různé chorooy ab
normální strava dědičnost chorob

zhýralost vysílenost prací a jiné
ještě příčiny t

Také zjištěno že čím pomalejší

jest rozvoj člověka tím vyššího
věku může dosábnouti Lidé ne
rodí se také s podmínkami k dlou
bému životu i za podmínek nej- -

příznivějších Ježto lidský orga
nismus jest mnohem složitější
nežli zvířecí také jeho věk bývá
velice rozdílnýs
Hlavními podmínkami k pro

dlouženi života jsou: pozvolný a

pozdní rozvoj prostá strava život
v stejném podnebí ne příliš hor
kém ani příliš studeném co nej
méně starostí a rozčilování stříd--

most v jídle i pití a normální du- -

ševní práce když mozek pro ni
dospěl

Stoletý věk není ani v Čechách
žádnou vzácností jak se časem
dočítáme v denních listech tam
nfch podobné případy konstatu

jících
~

tZT V Udaé domácnosti by
neměla chyběti "Praiskd domid
mast' Jest osvědčeným prostřed-
kem '

proti zapáleninám ranám
vředům a oteklinám které zhojí

nejkratší době Jsou z lékárny
Dra Fragnera v Praze a hlavními

zástupci tšhoi pro Spojené Státy
jsouí Ivdt6ih5tf
Prague Import Ca POB 253

New York City

— četná sbírka uZitetaých a

ozdobných Fadat£tA zdarma za

zachované cttly z Diamond "C

Crete Neb 27 října '99

Myslel jsem že bratru J
Hospodskýmu postačí vysvětlení
minule podané' ale není tomu tak

Jeho odpověď na můj dopis ze dne
13 t měsíce je nemístné pode
zřívání Předně vás musím pane
bratře Hospodský upozornit na to
že takovou přátelskou radu čil

napomenutí nepřijímám protože
není to napomenutí upřímné za
druhé že nelhu a nikdy se ne
mstím protože lež a msta jsou
největší hříchy které vychovává
nevědomost a já proti nevědomo
stí pracuji kde jen mohu Msta

patří bohu ueb zákonu Každý
člověk který se mstí ten se mstí

nejvíce sám na sobě jak to sám
na sobě též poznáte Co se týče
kritiky tu uznávám ale kritika se

musí zakládat na pravdě nesmí se
zakládat na lži Jak sám víte je
vaše kritika lživá a slova o kra-

vách teletech a jalovicích ta ne

byla pronesená v mé řeči a nebyla
mnou vyřknuta avšak byla zroze
na v jedné hlavě která patří jed
nomu z vašich pomocníků zde
Nebudu vám ho jmenovat znáte
ho dobře Kdybyste vy sám byl
ta slova slyšel byl by jste je kri
tizoval hned ve vašem referátu
Nevím skutečně co by se vám
me reci neoyio hduo mimo prav-

dy a ta pravda je vám trnem

který vás píchá Žádný z přítom
ných mi nemůže dokázat4 Že by
nebylo jen jediné slovo pravdivé
které z mých úst vyšlo ledy jak
jsem pravil mstu odsuzuji a nená
vidím lež nemohu se mstít a také
ne lhát co jsem psal to mohu do
kázat a co mohu dokázat nemu-

sím slibovat Já jsem vám v mém

dopise dal jenom vysvětlení které
jste si sám přál nenajdete tam ani
slova nadávky anebo msty Ne-

mám anebo lépe řečeno neznám
žádného nepřítele v celém světě
kdo myslí že mně skutečně je ne-

přítelem a že mně ublíží ten je-

nom mně pomáhá Jsem podivín
jak si mnohý myslí ale vězte Že

můj cíl je mně úplně známý Ne-

znám Žádného nepřítele mimo
nevědomost a z té nevědo-

mosti ? pochází všechno zlo Čili

všechny hříchy kteří rozrývají tu
naši životní hladinu Jak by se

to krásně žilo kdyby byl jeden
druhému věren a hleděl každý
vždy zvědět jenom pravdu! Ač

doba je daleka jsem pevně pře-

svědčen že jednou přece přijde
Co se týče bratra Václava Danie-

la že bych byl od mnohého s ním
stotožůován o to si hlavu nelámu
V D se nemusí za mne stydět a

já za něho Já jsem tady jednou
tak dlouho tak jako on a nejsme
tady sami jsou zde ještě moji
krevní dva bratři to jest Tomáš a
Anton Daniel a zajisté že jste ještě
na nás nic špatného neslyšel co

by se zakládalo na pravdě Ži-je- m

všichni v přátelství a vězte že
nenížádaá zloba lidská dost silná
by nás rozvedla Co se týče pří-
buzenství s br V D to nevím

jak jsme blízcí anebo vzdálení
krevní Jsme rození asi 2 lA míle
od sebe tam jsme se neznali ale

nemějte o to Žádnou starost my
se pářit nebudem ani naši potom
ci to buďte úplně bez starosti
Bratři jsme jenom duchem Br
V D sem přijel roku 1891 a pra
coval tady po farmách a jak víte

byl také tak vyežitkován od lidí
tak jako každý jiný zelený Já byl
na něho upozorněn br Janem
Musilem u něho jsem se s ním
seznámil a seznal jsem v něm mu
ze pfímébo a vzdělaného to jest
duševně V tom čase jsem dostal
zprávu Ze nám náš otec zemřel v

Čechách jenž se též jmenoval
Václav Daniel tak jsem v něm
našel jaksi náhradu a jmenoval
jsem ho našim otcem to jest
otcem ducha protože vynikal du
ievné nade mnou a já se moc rád
učím protože mně to bylo odepře
no v mém mládí a také jsem se o

něho synovsky postaral Prvně

bych mohl ho seznámit se zdejším
lidem přičinil jsem se by se po-

řádala slavnost Komenského a

jeho jsem požádal by byl slav-

nostním řečníkem Ta slavnost

byla pořádána Tělocvičnou Jed-

notou Sokol v síni Sokolské SíS

byla jako nabita jeho přednáška
byla znamenitá tak Že mu každý
gratuloval Teď se nám jednalo
to bycnom no monn udržet pro

zdejší osadu a proto jsme se ura-

dili bratrem J Musilem a vyna-
šli jsme mu místo v obchodě Ne-

šlo to tak lehkodostat člověka do
obcboitt za prodavače neznajícího
lid ani řeč ale ilo to přece a já
doufám Ze toho dosud nelitoval

jclíi aai asajítel obchodu ani br
D protole tam pracuje jeitě

podaes- - Očekával jsem od alho
vfoa práce pro' M&trU ckolí sis

O předmětu tomto bylo již velmi

mnoho psáno tolik vsak jisto jest
la vČky které minuly od doby
kdv země našs lidmi obvdlena bv

la neměly patrného vlivu na délku

lidského života neboť "Abraha- -

nové vyskytovali a vyskytuji se

stále Byly také jisté doby kdy
lidé žili déle nebo kratčeji nežli

jest průměrný věk ale věc ta zá

visela na lidech samých Když
lidé žili v divokém stavu a zůstá
vali oezkažeaými a pracovitými
dětmi přírody a skoro celý svůj
Život ztrávili na čerstvém vzduchu

jako na př dnešní pastýři lovci a

rolníci vysoké stáří bylo u nich

zjevem obyčejným Když však

pomalu začali se odchylovati od

zposobu života jaký jim byl pří
rodou vykázáa doba jejich života
značně se zmenšila Nahodilé
okolnosti mohou ovšem míti vliv
▼ tu i onu stranu Na př život

jest delší na místech vysoko polo
Zených kde více jest vzduchu než
v nížinách ale t zde třeba učiniti

jisté omezení: příliš vysoká výška
polohy působí dokonce škodlivě
a délku lidského života Na př

ve Švýcarsku kde jsou nejvyšší
hory evropské nežijí lidé tak
dlouho jako ve Skotska

V chladných zemích žije člověk

obyčejně déle nežli v horkých
Lidé ve Finsku dlouho vypadají
mladě a dosahují vysokého věku a

vlasy jejich šediví teprv když
dávno překročili polovici života
Slaná voda působí také příznivěji
na délku života nežli sladká

proto také obyvatelé přímoří žijí
dlouho Stojatá voda v ohledu
tom jest vélice záhubna pro škod
livé své výpary
Všechna zvířata mají jistou hra

aia života a tane ciovek jest nu
cen podrobiti se tomuto zákonu

ťozorovamm Dyio zjištěno že za

příznivých okolností může člověk
Zíti přes sto let a proto není žádnou

wsokéhn vřkn VSfrhnw nt(nAv I

j rrjsmrti před stým rokem nejsou vy

voiany smrti přirozenou ale ne
mocemi a nešťastnými příhodami
proto většina lidí neumírá při
rozenou smrtí a následkem toho
sotva jeden člověk ze tří tisíc do-

sáhaje věku přes sto let Věc

zhoršuje se ještě tím že mnohé

jest odvislým přímo od organismu
a různých vnějších i vnitřních
okolností které mají vliv na délku
Života Málo kdo přináší s sebou

při narození takovou zásobu život
ních sil aby mu stačily na sto
letv

Mezi zvířaty nejdelší ho věku

dosahují ptáci ryby a plazi ale i

zde jsou různé odchylky Z ryb
M"# j t i vr i i # I

xiji Dejaeie Kapn z piaza angato-
-

ři krokodilové a želvy Některé

druhy papoušků žijí přes sto let a
také vysokého věku dosahují labu
tě vrány havrani a orlové
Ze ssavců nejdéle žije slon

Koste do 30—35 let a žije 100—

150 let neuay i více rokud se

týče Života velryby není žádných
rčitých zpráv Král zvířat lev

v jistém zvěřinci dosáhl 70 let

ale neznámo zdali lev na svobo-

dě dosáhne tohoto věku Příro

dozpytci tvrdí že dosahuje nejvýš

4a roku

Z rostlinstva zvláště dlouho

vvdrzl tis (laxus Daccata ve

footénským opatství jsou exemplá
fe staré 1 200 let Dva citrovníky
▼ Římě vsazené sv Dominikem

'a Tomášem Akvinským jsou staré

500 a 600 let

Také mezi lidmi jest mnoho

příkladů vysokého věku Mojžíš
dosáhl 120 roku V bibli stojí:
"Mojžíš byl 120 roků stár když
zemřel avšak oko jeho se nezka

bio a síly ho neopustily" Pozo- -

rohodno že lidé kteří věnovali

se literatuře a celý život tvůj ztrá--

vili v pokoji při knihách často do- -

sahují vysokého věku Carlyle
Buson Goethe Franklin Her- -

schel Newton z Cecbo ťurkyne
Ant Rybička žili 80—90 let

stařičký ruský slavný malíř I K

Ajvazovský žije dosud při úplném
aďnvt Mnoho případů vysokého

ytííu možno naiezu mezi mnicny
1

natMtevníkv I

_i„f: či ia a„
r:r'~" " r_- - Z

CSjl vyoenu vcau a vymaaji
wtliltl "akademikové" a proto ne

nazývají se ve Francii

"cxarteloými" Připomínáme v
j-- j Fontaioella který se dožil

drra 53 tet a Chevreuilla jemuž
not reky kdy temiel

i:V--i éZ£2x£ao dlouhého vě--
-
j c v sítkách známého

7"' l-a rterlli K Robert sa
' r tsu Grayová~? li jda

"Jí r tr3 a vlka 103

tt:"i%r ťl tylo

Když před stodvacíti a devíti

lety prostý občan ostravský Kel

tička objevil uhlí v okolí Morav
ské Ostravy které takřka na po-

vrchu země leželo netušil zajisté
jaký ohromný vliv bude míti jeho
objev na rodnou vísku Morav
skou Ostravu Vymohl si sice

právo kutací na vládě brzy však
vzdal se ho za malou odměnu ve

prospěch mocnějšího
A tak řada lidu cizího zmocnila

se tohoto kotu naší vlasti a vyssá-v- á

jej dúkladněk čemuž třicet tisíc
dělníků nápomocno jest Milli- -

ony ukládají majitelé hor a hutí
do svých pokladen a dělník český
béře šestáky za úmornou a nebez-

pečí plnou svoji práci

Cizácký kapitalismus zaťal své

spáry v tyto končiny a nespoko-

juje se pouze s výtěžkem přírod-
ního bohatství leč on podmaniti
si chce i duši lidu pažemi svými
ku blahobytu mu pomáhajícího
Finanční velmoc ukládá na mí

stech těch i o národnost svých
dělníků Ií nestačí padá-l- i ií do

klína výsledek námahy tisíců paží
ona chce míti člověka celého
Germanisace dere se tam do chat
chudáků' násilím a běda tomu

který opováží se jí postaviti se na

odpor! Ten musí chatu i chleba

opustiti neboť jest ona majetkem
všemocného pána
Tam tisícikolá sa3 vyžaduje si

obětí lidu a zde moloch germani-
sace obětí českých dítek

Než i v ohledu mravním jest
Moravská Ostrava bažinou v

které ročně sta a tisíce našeho
idu utone Jest to nejen vlasť
1 průmyslu ale i vlasť kořaleční--

ho moru Nikde jinde v Kakou
sku nezuří v tak úžasné míře mor
ten jako právě tam Několik set
kořalen jsou šiřiteli této strašlivé

nákazy ' Každou sobotu a neděli
tisíce lidí potácí se chabým kro
kem ulicemi- - a již na několik

kroků čpí z nich líh Když v ne-

děli ráno lidé ubírají se do koste-

la padají přes ubožáky tyto na

chodnících ležící

Sta rodin každoročně způso-
bem tímto uvrženo do záhuby
vehnáno v náruč bídy tělesné i

duševní Vraždy a těžká ublížení
na těle jsou zde na denním po-

řádku Věznice krajských soudů
v Novém Jičíně a Těšíně ' jsou

plny vězňů z uhelného revíru mo-

ravskoslezského Tři čtvrtiny

případů trestních u soudů těchto

pocházejí odtud

Nyní ještě několik číslic

Moravská Ostrava která byla
na počátku tohoto století ještě

nepatrnou vesnicí čítá dnes 30
tisíc obyvatelů Spojený s ní
Přívoz 10000 Vítkovice r 8000
Polská Ostrava 12000 Hrušov

5000 Michálkovice 5000 Bo-

humín nádraží 8000 Zábřeh

4000 obyvatel atd Osady tyto
jsou s většími či menšími přestáv
kami s Moravskou Ostravou spo

jeny
Obchod v revíru moravsko

ostravském jest z velké většiny v

rukou Židů a tu ponejvíce zase

polských Jest Moravská Ostrava

nyní jejich eldorádem V samé
Moravské Ostravě jest 80 obcho
dů smíšených v rukou židovských
Vítkovické železárny jichž ma

jiteii jsou Dratn Kotscmidove a

Gutmanové zaměstnávají půltře-tíh- o

sta inženýrů a úřadníků
Vrchní ředitel závodů těchto má

přes sto tisíc ročních příjmů
Konsumní spolek severní dráhy

císaře Ferdinanda má průměrnou
měsíční tržbu 150 tisíc zlatých a

konsumní spolek patřící vítkovi

ckým železárnám ještě jej před
stihuje
V minulém roce podáno jedině

u okresnino soudu v Moravské
Ostravě přes 4000 žádostí o pro
vedení exekuce

Za minulých 25 let zhynulo v

dolech tohoto uhelného revíru

půlosmasta lidí

Skutečnými pány v této nej--

bohatší a také nejdůležitěji! Části

naší vlasti jsou: Židé a — ko

řalka

SIoto k nitkám
o

Matky dítek kteréž trpí eronpen
aneb silným naatoiením nepotřebojf
odkládat! M podáváním jim Chamber
lain'1 Ooorfi Besedy Meobasbaje
žádný opiát aol DarkotJeké Jedy jaké
kolivék a může a dátl s d 6viros ne
mluvBstom jako dorostlým- - Velký
sdar kteryz prořízl Btfvaoi tobeta
táta sff téásoi asstasraf a eroasw

g&ksl ma sváof a pochvala které V
st Ua f etřrt ejwííuýsa euteta a

Kiclniď Bapnasj

Statní závody v Mrasce
V

USPOŘÁDANÝ BUDOU

v Crete Nebr ve Vávrově Parku

v neděli ÍO zAři ieo&

Til Jod Sokol v Groto

Všechny sokolské jednoty v Nebrasce budou
na závodech těchto zastoupeny r : : :

Ceny jízdních lístků ua dráhách budou valně sníženy

S úctou všechny zve

FRANK E BU88 prooBvař i
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Kterýkoliv I nich pracuje

komisionář se
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